
  

 

  عصر انسان
  ریچارد موناسترسکی

  

نادیده  ی زمیننوینی روان است، عصری که در آن تأثیر آدمی بر کره شناختیِدرآمد: بشر شتابان به سوی عصر زمین
 ۱پردازد که بر سرِ این پدیده درگرفته است.هایی میبه بحث نخواهد ماند. این مقاله

  

ریباً ها تقاند. حالا سالن سنگوارهی ملی تاریخ طبیعی" در واشنگتن خارج کردهتقریباً تمام دایناسورها را از "موزه
وت زند که کاملاً سای قدم میشناس (پالئوبیولوژیست)، در تالارِ غارگونهدیرینهی است و اسکات وینگ، زیستخال

ای رسد. وینگ عضو گروهی است که بازآرایی اساسی این فضای نمایشگاهی را بر عهده دارد، پروژهو کور به نظر می
رود. با بازگشایی این فضا در سال ی اسمیتسونیَن" به شمار میمیلیون دلاری، که بخشی از اقدامات "موسسه ۴۵

شود چیزی فراتر از بازنمایی وضع زمین در دوران دور و دیرین آن جا به نمایش گذاشته میچه در این، آن۲۰۱۹
شود که یرانوسورها، بخش جدیدی افتتاح میهای دایناسورها و تها و اسکلتخواهد بود. در کنار سنگواره

ی خود دارد. وینگ دارد که در حال حاضر دنیا را زیر سلطهای وا میبازدیدکنندگان را به تأمل در احوالات گونه
ر از تخواهیم به مردم کمک کنیم تا نقش انسان در جهان را پیش چشم بیاورند، نقشی که شاید مهمگوید: "ما میمی

ز (آنتروپوسن) تمرک "عصر انسان" بر برانگیزپندارند". این نمایشگاه کنجکاویاشد که اغلب مردم میآن چیزی ب
بدیل شناختی تایجاد تغییرات زمین ها در طول آن به نیروی اصلییعنی بخشی از تاریخ زمین که انسانخواهد کرد، 

 اند.شده

کنند. های زمین، رسوب تولید میبیش از تمام رودخانه کاری،های مربوط به معدنها تنها از طریق فعالیتانسان
ی زمین، افزایش سطح آب دریاها، از بین رفتن تر شدن کرهها) همچنین عامل گرمهای بخِردَ (هوموساپینسانسان
 ی وسیع این تغییرات، بسیاری ازبا توجه به دامنه روند.ها به شمار میی اوزون، و اسیدی شدن آب اقیانوسلایه

کی از دوران تازه ی زمین است. این مفهوم به ویژه در ای در تاریخ کرهپژوهشگران بر این باورند که "عصر انسان" حا
ی نیست. شناسقرار گرفته که البته این امر منحصر به دانشمندان و متخصصان زمین چند سال گذشته در کانون توجه

های متعددی در کنند؛ موزهسیت از این اصطلاح استفاده میشناسان، مورخان، و حتی محققان مطالعات جنباستان
                                                       

  :است زیر یمقاله از هاییگزیده بازنویسی و برگردان خوانیدمی آنچه ١
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ها هم از اصطلاح "عصر اند؛ و رسانههایی از آثار هنری ملهم از این مفهوم برگزار کردهگوشه و کنار دنیا نمایشگاه
کونومیست" در سال نامهاند. هفتهانسان" به گرمی استقبال کرده آمد خوش ورود ما به "عصر انسان" را ۲۰۱۱ی "ا

هنوز  اام ،یافته رواج گفت. این البته استقبالی زودهنگام بود. هر چند اصطلاح "عصر انسان" به طرز چشمگیری
شناختی جا نیفتاده است. احتمال دارد که این وضعیت به بندی زمینعنوانی غیررسمی است که در زمان و دقیق نیست

ه ب ران سرگرم بررسی این مسئله است که آیا باید "عصر انسان" رازودی تغییر کند. در حال حاضر، هیئتی از پژوهشگ
گر پاسخ مثبت است، این عصر چه زمانی آغاز شده است.شکل رسمی در این زمان   بندی گنجاند و، ا

   

  هانوشتهسنگ

س پبندی تاریخ زمین به لحاظ اهمیت علمی چیزی شبیه جدول تناوبی است. شناسی، زمانبه نظر متخصصان زمین
کارِ طاقتاز قرن ها در سراسر دنیا و مرتب و از جمله تطبیق دادن انواع سنگ –شناختی فرسا و تحقیقات چینهها 

ها و مطالعات مربوط به ایجاد چارچوب مشترکی برای تمام پژوهش –شان گیریها برحسب زمان شکلمنظم کردن آن
یم شناختی که از دو و نبندی زمینرنری (بخشی از زمانی زمین ممکن شده است. مایکل واکر، متخصص کواتگذشته

شناختی یکی از بندی زمینگوید: "به نظر من، زمانمیلیون سال قبل آغاز شده و تا به حال ادامه دارد)، می
ین بخش تری تعریفی از تازهدستاوردهای بزرگ بشریت است". واکر سرپرستی گروهی را بر عهده داشت که به ارائه

ی موسوم به "هولوسن"، که حدود یازده هزار و هفتصد سال پیش آغاز شده بندی کمک کردند: دورهماناین ز
ناختی، به شبندی زمیننهاد ناظر بر زمان شناسی"،المللی چینههای اخیر "کمیسیون بینترین تصمیماست.یکی از مهم

  بوده است.  ۲۰۰۸رسمیت شناختن این دوره در سال 

رده ها، تقسیم کهای تودرتو، شبیه به سال و ماه و روز در تقویمای از قطعهریخ زمین را به مجموعهاین کمیسیون تا
گذرد تحت عنوان "عصر میلیون سالی که از انقراض دایناسورها می ۶۶شناختی، بندی زمیناست. در زمان

یون و پانصد و هشتاد هزار سال شود. دوران کواترنری در همین عصر قرار دارد و دو میلسنوزوئیک" شناخته می
ی ها خارج شده است. بخش عمدهبندان وارد و از آنچند عصر یخ در این دوران، زمین به –گیرد گذشته را در بر می
دهد که از پایان آخرین عصر ی هولوسن تشکیل میی پلیستوسن، و بخش ناچیزی از آن را دورهاین دوران را دوره

بایست ی هولوسن میی آغاز دورهگیرد. واکر و گروهش برای مشخص کردن نقطهرا در بر میبندان تا زمان حال یخ
  ی این مرزبندی باشد.دهندهکردند که نشانرا انتخاب می ای از زمیننقطه

کثر بخش ی ها و زمان پیدایش گستردهتغییرات ثبت شده در سنگ شناختی را با توجه بهبندی زمینهای زمانا
توان زمان آغاز آن را شناختی، آن قدر جوان است که میکنند. اما هولوسن از نظر زمینهای خاص تعیین میسنگواره

ز آخرین پایان آخرین اثرات برودت ناشی ا –با دقت بسیار بیشتری تعیین کرد. واکر و همکارانش نوعی تغییر اقلیمی 



  

 

متری یک کوه یخ در  ۱۴۹۲٫۴۵گرمایش را در عمق ی شیمیایی این را در نظر گرفتند و نشانه –بندان عصر یخ
یایی ها و رسوبات درتوان در دریاچههای مشابهی از این گرمایش را میای نزدیک به مرکز گرینلند یافتند. نشانهنقطه

  .ددهد تا زمان آغاز هولوسن را دقیقاً تعیین کننشناسان اجازه میدر گوشه و کنار دنیا دید. این مشاهدات به زمین

ی زمان آغاز هولوسن بود، این شناسی" سرگرم اخذ تصمیم نهایی دربارهالمللی چینهدر همان حال که "کمیسیون بین
و از "آنتروپوسن" (عصر انسان) سخن گفت یا نه. این  مطرح شده بود که آیا باید این دوره را پایان یافته دانست بحث

گنجاندن زمانه شناسانرن نوزدهم، بسیاری از زمینهای قای طولانی دارد. در میانهایده سابقه ی ما در قالب "عصر با 
ی نوع بشر بودند، و از آن زمان تا به حال آنتروپوزیک"، به دنبال صحه گذاشتن بر قدرت و اثرگذاری فزاینده

ایده تازه در همین اند. با این حال، این های مشابهی را با عناوین مختلف مطرح کردهشناسان دیگری نیز ایدهزمین
چند سال گذشته مورد توجه گسترده قرار گرفته است، تا حدودی به علت تغییرات پرشتاب محیط زیست، و همچنین 

کس پلانک" در آلمان. کروتسن تجربه"مؤسسه به علت نفوذ آرای پل کروتسن، شیمیدان لی از ی دست اوی شیمی ما
ی مهمی درباره هایبه نکته ۱۹۸۰و  ۱۹۷۰های بشر دارد. او در دهههای ی فعالیتی زمین در نتیجهتغییرات کره

ل به ی نوبها سرانجام به اهدای جایزهیافته و همین –برُد پی های انسانیی اوزون و آسیب دیدن آن بر اثرِ آلودگیلایه
  او انجامید.

ر دنیا چنان بر فرایندهای جاری ها در سراس، یوجین استورمر از دانشگاه میشیگان گفت که انسان۲۰۰۰در سال 
 نامید. کروتسن، به عنوان مختصص» عصر انسان«شناختی فعلی را باید ی زمیناند که دورهی زمین تأثیر نهادهکره

را بر عهده  شناختیهای زمانی زمینمتخصصانی نبود که کار تطبیق این تغییرات با برهه یشیمی جوَیّ، البته در زمره
شناسان، به ویژه یان زالاسیویچ و دیگر اعضای "انجمن بخش بسیاری از زمیندارند. با این حال، این ایده الهام

اعلام موضع خود، همکاران ای مشترک و با در مقاله ۲۰۰۸شناسان در سال شناسی لندن"، شد. این زمینزمین
شان را به جدی گرفتن این ایده فرا خواندند. نویسندگان مقاله قدرت اجرایی کردن دیدگاه خود را نیز شناسانزمین

شناسی" چینه المللیی کواترنری در "کمیسیون بینشناسی از دانشگاه لستر، از اعضای کمیتهداشتند. زالاسیویچ، زمین
ی رسمی این پیشنهاد را برعهده داشت. یکی از دیگر نویسندگان آن مقاله، فیل گیبارد از بود که مسئولیت بررس

ین ایده، ا دانشگاه کِیمبریج در بریتانیا بود که در آن زمان رئیس هیئت مذکور بود. گیبارد، به رغم شک و تردیدش به
  این کارگروه گماشت.زالاسیویچ را مأمور تشکیل "کارگروه آنتروپوسن" کرد، و او را به ریاست 

   

  آغازی تازه

ها مقاله منتشر کرده است. این کارگروه با از آن زمان، گارگروه مذکور سرگرم تحقیق بوده، و دو گزارش مفصل و ده
که آیا به رسمیت شناختنهایی روبرو است، از جمله پاسخ دادن به این پرسشچالش خشی به عنوان ب "آنتروپوسن" ها 



  

 

چه  –در صورت پذیرفته شدنش–شناختی، موجهّ است یا نه؛ این دوره چه زمانی آغاز شده؛ و بندی زمینزمان از
ی ندهآن را نمایکروتسن با وضع اصطلاح "آنتروپوسن"، شناختی به آن اختصاص داد. جایگاهی را باید در زمان زمین

را اواخر قرن هجدهم، یعنی شروع انقلاب صنعتی، در  پیشنهاد کرده بود که زمان آغاز این دوره یک دوره دانسته و
ی قطب ی اوزون بر فراز قارهای در لایهها حفرهی جدید، انساننظر گیرند. بنا به برآورد او، از آن زمان تا آغاز هزاره

کسید کربن م، و تراکم دی، حجم گاز متان متصاعدشده در جو را به دو برابر رساندهجنوب ایجاد کرده ا وجود در هوا
   اند.هزار سال گذشته رسانده ۴۰۰سابقه در درصد افزایش داده و به سطحی بی ۳۰را 

دهند: ی دیگری نشان میای به گزینهدر عین حال، زالاسیویچ و همکارانش در کارگروه آنتروپوسن اشتیاق فزاینده
ی منع ، و به رغم "معاهده۱۹۶۳تا  ۱۹۴۵های در سالشناختی ناشی از "عصر اتم". های زمیناستفاده از نشان

ضایعات این انفجارها  انفجار اتمی در فضای باز انجام دادند. ۵۰۰های اتمی"، کشورهای مختلف حدود آزمایش
ی قابل تشخیصی از عناصر رادیواکتیو در رسوبات ایجاد کرد. در همین حال، ی زمین پخش شد و لایهدر سطح کره

دی هایی که همگی بخشی از رونشناختی را فراهم کردند، شیوههای دیگری نیز اسباب تغییرات زمینها به شیوهانسان
های آلومینیومی، کودهای شود. مواد پلاستیکی، فراوردهدنیای مدرن خوانده میدهند که "شتاب عظیم" را شکل می

ا در هایی ربه طور گسترده در محیط زیست پخش شدند، و آثار و نشانه دار و بتن و نظایر آنشمیایی، بنزین سرب
گذاشتند.لایه   های رسوبی به جا 

کثر اعضای کارگروه  عضو  ۲۵یری موقتی دست یافتند. بنا به گزارش زالاسیویچ و گنتیجه نفره به ۳۷در ماه ژانویه، ا
شناسی هکه از نظر چین قرن بیستم این تاریخ را به موعدی تبدیل کرده یشناختی موجود از میانههای زمیندیگر، نشان

ود یا نه. ارائه شرود، فارغ از این که تعریفی رسمی از "عصر انسان" بهترین گزینه برای آغاز "آنتروپوسن" به شمار می
، که مصادف با انفجار اولین بمب اتمی است. به ۱۹۴۵ی ژوئیه ۱۶اند: تری را پیشنهاد کردهها حتی تاریخ دقیقآن

شناسان هزاران سال بعد هم خواهند توانست که این سرآغاز تازه را با بررسی ها، به این ترتیب، زمینی آنعقیده
های نشان ی دیگری قرن بیستم یا با ملاحظهم ناشی از انفجارهای اتمی در میانهرسوبات و یافتن بقایای پلوتونیو

    فراگیر متعلق به این زمان تشخیص دهند.

  بحث چندجانبه

، ۲۰۱۲شناسان را در پی داشته است. در سال فشارها برای به رسمیت شناختن آنتروپوسن، ناخشنودی برخی از چینه
اسی شنای مربوط به چینهقدی این پرسش را مطرح کرده بود که: "آنتروپوسن مقوله"انجمن جغرافیای آمریکا" در ن

 که کارگروه آنتروپوسن موجی تبلیغاتی در حمایت از شناسان بر این باورندپسند"؟ برخی از چینهاست یا فرهنگ عامه
یسیون تی کالیفرنیا و رئیس "کمشناس دانشگاه ایالشناس و چینهاین مفهوم به راه انداخته است. استن فینی، دیرین

از این ید: "گوپوسن را برعهده دارد، میپیشنهادات کارگروه آنترو یگیری دربارهشناسی"، که تصمیمالمللی چینهبین



  

 

ای محدود شده است. این طور که به نظر ها به انتشار مقالات روزنامهی کارِ آنام، چون همهروند سرخورده شده
خواهند". در سال ای سیاسی بدل شده، و این همان چیزی است که اغلب مردم میمسئله م بهرسد، این مفهومی

  مطرح کرد. های خود در این باره راای بخشی از دغدغه، فینی در مقاله۲۰۱۳

 یهای اصلی این است که: آیا شواهد مهمی از آنتروپوسن در خاک سراسر دنیا وجود دارد؟ به عقیدهیکی از پرسش
متر ی تغییرات هفتاد سال گذشته باشد ضخامتی کمتر از یک میلیکنندهی رسوبی که دربردارنده و منعکسفینی، لایه

چه را که عمدتاً در حال حاضر و در آینده وجود تر این است: آیا منطقی است که آنی مهمی او، مسئلهدارد. به گفته
ه نظر برخی از پژوهشگران، فعلاً خیلی زود است که بخواهیم در این ی زمین وارد کنیم؟ ببندی گذشتهدارد به زمان

زمین  یها چه اثرات ماندگاری بر کرهکشد تا بفهمیم انسانها و شاید هزاران سال طول می: قرنباره تصمیم بگیریم
 گوید که این ایده را بادانی از دانشگاه مریلند و از اعضای کارگروه آنتروپوسن، میاند. اِرل الِیس، جغرافیگذاشته

همکارانش در این گروه مطرح کرده است: "باید احتمالاً هزار سال به خود فرصت دهیم و در این فاصله به طور 
ملی ع ی آنتروپوسن تحقیق کنیم. اتخاذ هر تصمیمی پیش از آن عجولانه خواهد بود". البته این پیشنهادرسمی درباره
   ارائه کند. ۲۰۱۶خواهد که پیشنهادهای مقدماتی خود را در سال تروپوسن میرسد چون کارگروه آنبه نظر نمی

وید: "باید گگیری نهایی نرسیده است. او میسازد که کارگروه آنتروپوسن هنوز به نتیجهزالاسیویچ به دقت روشن می
البته، پیشنهادات این  ی مفید بودن مفهوم آنتروپوسن بحث کنیم. هنوز باید کارهای زیادی انجام دهیم".درباره
کثریت اعضای کمیتهباید از پیچ و خم کارگروه ی های بسیاری بگذرد. نخست، این پیشنهاد باید به تصویب ا

المللی ی "کمیسیون بیندر هیئت رئیسه درصد اعضا) برسد. سپس، باید همین میزان حمایت را ۶۰کواترنری (
یرد. در گشناختی را در بر میبندی زمینای مربوط به ادوار مهم زمانهشناسی" جلب کند، هیئتی که رؤسای گروهچینه

  المللی علوم جغرافیایی" تصویب شود.ی بیننهایت، این پیشنهاد باید توسط هیئت اجرایی "اتحادیه

سه  ،جای خود را باز کرده است. در دو سال گذشته ای، باید پذیرفت که آنتروپوسن یا "عصر انسان"فارغ از هر نتیجه
شمار مقالات مربوط به این موضوع به شدت افزایش یافته، به  اند، ونشریه با همین عنوان انتشار خود را آغاز کرده

، هنگامی که تالار جدید ۲۰۱۹بیش از دویست مقاله در این باره منتشر شده است. تا سال  ۲۰۱۴طوری که در سال 
ن افتتاح شود، احتمالاً روشن خواهد شد که آیا نمایشگاه آنتروپوسن ی تاریخ طبیعی" اسمیتسونیَها در "موزهسنگواره

کی از واحد زمانی جدیدی   است یا نه. حا

تی قرار شناخی چینهالشعاع مجادلهتر تحتگوید که مایل نیست مسائل مهموینگ، از اعضای کارگروه آنتروپوسن، می
 ای که هم اهمیتهای زمین مطرح است، مسئلهها بر سامانهی تأثیر انسانی فراگیرتری دربارهگیرد: "قطعاً مسئله

شناسی، به کارهای ی دیرینتر است". وینگ، در حال قدم زدن در سالن بستهبیشتری دارد و هم از نظر علمی جالب
یش پای که بیش از یک قرن سازی موزه انجام شود، موزهباید برای نوسازی نمایشگاه و مدرن کند کهزیادی اشاره می



  

 

ی زمانی، جمعیت شناسان، یک قرن به کوتاهی یک ضربان قلب است. اما در همین بازهبرای زمینافتتاح شد. 
 ها برای اثرگذاری بروینگ دوست دارد بازدیدکنندگان از موزه به قدرت کنونی انسان ها سه برابر شده است.انسان

کی دارد. او میایگاهی در کل تاریخ کرهزمین بیاندیشند، و به این فکر کنند که چنین قدرتی چه ج گر از گوی خا ید: "ا
ها در این مقطع زمانی را توانید حاصل کار ما انسانمنظر ده میلیون سال بعد به حال حاضر نگاه کنید، آن وقت می

  ببینید".

  شناسی.زیست، زمین، طبیعت، سنگواره، چینهها: محیط تگ 

______________________________________  
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